ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH CAO BẦNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: /TTr-UBND Cao Bằng, ngày 'i 't  tháng 6 năm 2024

TỜ TRÌNH
Quyết định điều chỉnh chủ trương đầu tư

Dự án: Hạ tầng cửa khẩu T rà Lĩnh
(khu tái định cư và hệ thong đường giao thông) (lần 2)

Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh Cao Bằng.

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 thảng 6 năm 2015;
Luật Sửa đôi, bo sung một so điều của Luật To chức Chính phủ và Luật To chức
chính quyền địa phương ngày 22 thảng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Xây dựng ngày 18 tháng 6 năm 2014; Luật sửa đoi, bo sung
một so điểu của Luật Xây dựng ngày 17 tháng 6 năm 2020;

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 13 thảng 6 năm 2019; Luật sửa đổi, bổ
sung một so điều của Luật Đầu tư công, Luật Đầu tư theo phương thức đoi tác
công tư, Luật Đầu tư, Luật Nhà ở, Luật Đấu thầu, Luật Điện lực, Luật Doanh
nghiệp, Luật Thuế tiêu thụ đặc biệt và Luật Thỉ hành án dân sự ngày 11 thảng
01 năm 2022;

Căn cứ Nghị định số 40/2020/NĐ-CP ngày 06 thảng 4 năm 2020 của
Chính phủ quy định chi tiết thỉ hành một sô điểu của Luật Đầu tư công;

Cãn cứ Nghị quyết số 18/NQ-HĐND ngày 25 thảng 5 năm 2022 của Hội
đông nhân dân tỉnh Cao Băng vê việc phê duyệt điêu chỉnh chủ trương đâu tư dự
án: Hạ tầng cửa khau Trà Lĩnh (khu tái định cư và hệ thong đường giao thông);

Càn cứ Quyết định số Ỉ240/QĐ-UBND ngày 75 thảng 7 năm 2021 của
UBND tỉnh Cao Bằng về việc Quyết định chủ trương đầu tư dự án: Hạ tầng cửa
khau Trà Lĩnh (khu tái định cư và hệ thông đường giao thông);

Theo đề nghị của Ban quản lý khu kinh tế tỉnh tại Tờ trình số 903/TTr-
BQLKKT ngày 12 thảng 6 năm 2024; của Sở Kế hoạch và Đầu tư tại Công văn
số ỉ428/SKHĐT-KGKTĐN ngày 12 tháng 6 năm 2024.

ủ y  ban nhân dân (ƯBND) tỉnh trình Hội đồng nhân dân (HĐND) tỉnh
điều chỉnh chủ trưong đầu tư (lần 2) dự án: Hạ tầng cửa khẩu Trà Lĩnh (khu tái
định cư và hệ thống đường giao thông) với các nội dung chính sau:

I. THÔNG TIN D ự  ÁN ĐƯỢC PHÊ DUYỆT TẠI QUYẾT ĐỊNH SÓ
1240/QĐ-UBND NGÀY 15/7/2021 VÀ NGHỊ QUYẾT SỐ 18/NQ-HĐND
NGÀY 25/5/2022

1. Tên dự án: Hạ tầng cửa khẩu Trà Lĩnh (khu tái định cư và hệ thống
đường giao thông).

2

2. Mục tiêu đầu tư: Đáp ứng yêu cầu vận chuyển hàng hoá, từng bước
hoàn thiện hệ thông hạ tâng giao thông theo quy hoạch cửa khẩu, sẵn sàn kết nối
giao thông khu vực cửa khẩu với tuyến đường cao tốc Trà Lĩnh -  Đồng Đăng.
Đông thời, từng bước hoàn thiện hạ tâng khu trung chuyên hàng hoá, tạo thuận
lợi trong việc thu hút đầu tư, phục vụ phát triển kinh tế xã hội, ổn định đời sống,
tinh thân của nhân dân trong vùng.

3. Quy mô đầu tư:

- Đầu tư đoạn tuyến nối khu trung chuyển với cửa khẩu Trà Lĩnh, chiều
dài khoảng 700m.

- Đau tư Khu tái định cư với đầy đủ hệ thống hạ tằng kỹ thuật đề bố trí tái
định cư, phục vụ công tác đền bù, giải phóng mặt bằng. Quy mô khu tái định cư
khoảng 3ha.

- Đầu tư hoàn thiện các tuyến đường PK3 dài 116m; PK5 dài 170m; mặt
đường từ cọc 12 đến nút N7 của tuyến Quốc lộ 34 mở rộng dài 535m.

- Giải phóng mặt bằng tuyến trục chính khu trung chuyển diện tích
khoảng 8,5ha.

4. Nhóm dự án: dự án nhóm B.
5. Tổng mức đầu tư dự án: 100.000 triệu đồng.
6. Nguồn vốn thực hiện dự án: Ngân sách Trung ương.
7. Địa điểm thực hiện dự án: Thị trấn Trà Lĩnh, huyện Trùng Khánh, tỉnh

Cao Bằng.
8. Thời gian thực hiện dự án: Năm 2022 - 2025.
H. QUÁ TRÌNH TRIỂN KHAI XÂY D ựN G  BÁO CÁO ĐÈ XUẤT

ĐIỀU CHỈNH CHỦ TRƯƠNG ĐẦU TƯ (LẦN 2)
Thực hiện nhiệm vụ được ƯBND tỉnh Cao Bằng giao tại Công văn số

1038/UBND-TH ngày 06 tháng 5 năm 2024 về việc giao nhiệm vụ lập báo cáo
đề xuât/báo cáo đề xuất điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án, Ban Quản lý Khu
kinh tế tỉnh đã lập Báo cáo đề xuất điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án tư theo
quy định của Luật Đầu tư công, Nghị định số 40/2020/NĐ-CP ngày 06 tháng 4
năm 2020 của Chính phủ.

Báo cáo đề xuất điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án đã được Hội đồng
thâm định báo cáo nghiên cứu tiền khả thi dự án nhóm A; báo cáo đề xuất chủ
trương đầu tư chương trình, dự án nhóm B sử dụng vốn đầu tư công cấp tỉnh
quản lý tổ chức thẳm định và báo cáo kết quả thẩm định tại Báo cáo số
1399/BC-HĐTĐ ngày 11 tháng 6 năm 2024.

Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh đã hoàn thiện Báo cáo đề xuất điều chỉnh
chủ trương đầu tư (lần 2) theo ý kiến thẩm định và trình ƯBND tỉnh xem xét,
trình HĐND tỉnh phê duyệt điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án theo quy định.

III. NỘI DƯNG ĐIÈU CHỈNH CHỦ TRƯƠNG ĐÀU TƯ (LÀN 2)
I. Nội dung điều chỉnh

3

Điều chỉnh quy mô và tổng mức đầu tư dự án cụ thể như sau:

Nội dung

Đã phê duyệt
(Tại Quyết định số 1240/QĐ-
UBND ngày 15/7/2021; Nghị
quyết số  Ỉ8/NQ-HĐND ngày

25/5/2022)

Đe nghị điều chỉnh

Quy mô đầu
tư

Đầu tư khu tái định cư với
đầy đủ hệ thống kỹ thuật để
bố trí tái định cư, phục vụ
công tác giải phóng mặt
bằng. Quy mô khu tái định
cư khoảng 3 ha.

Đầu tư khu tái định cư với đầy
đủ hệ thống kỹ thuật để bố trí
tái định cư, phục vụ công tác
giải phóng mặt bằng. Quy mô
khu tái định cư khoảng
3,72ha.

Giải phóng mặt bằng tuyến
trục chính khu trung chuyển,
diện tích khoảng 8,5ha.

Đầu tư xây dựng tuyến trục
chính khu trung chuyến chiều
dài khoảng 800m.

Tổng mức đầu
tư 100.000.000.000 đồng 156.173.139.000 đồng

Lý do điều chỉnh:

Dự án Hạ tầng cửa khẩu Trà Lĩnh (khu tái định cư và hệ thống đường giao
thông) được ƯBND tỉnh phê duyệt dự án tại Quyết định số 1833/QĐ-UBND
ngày 09/12/2022 với tổng mức đầu tư là 100.000 triệu đồng, sử dụng nguồn
ngân sách trung ương, thời gian thực hiện dự án từ 2022 - 2025. Mục tiêu là đáp
ứng yêu cầu vận chuyển hàng hoá, từng bước hoàn thiện hệ thống hạ tầng giao
thông theo quy hoạch khu vực cửa khẩu, sẵn sàng kêt nôi giao thông khu vực
cửa khẩu với tuyến đường cao tốc Đồng Đăng (Lạng Sơn) -  Trà Lĩnh (Cao
Bằng); từng bước hoàn thiện khu trung chuyển hàng hoá, tạo thuận lợi trong
việc thu hút đầu tư, phục vụ phát triển kinh tế xã hội, ổn định đời sống, tinh thần
của nhân dân trong vùng.

Tuy nhiên, với tổng mức đầu tư như trên, dự án chỉ thực hiện đầu tư được
một phần các tuyến đường tại khu vực cửa khẩu và hoàn thiện khu tái định cư
(giải phóng mặt bằng 700m và thi công xây dựng 240m; giải phóng mặt bằng
tuyến trục chính khu trung chuyển, diện tích khoảng 2,4ha (tương đương 500m
tuyến trục chính)). Đẻ hoàn thiện tuyến trục chính đến điểm kết nối lên cao tốc
Đồng Đăng (Lạng Sơn) -  Trà Lĩnh (Cao Bằng) đáp ứng nhu cầu vận chuyền
hàng hoá, từng bước hoàn thiện hệ thống hạ tâng giao thông theo quy hoạch,
việc bổ sung vốn cho dự án là rât cân thiêt.

Đồng thời, thực hiện Công văn số 5721/BKHĐT-TH ngày 19/7/2023 của
Bộ Kế hoạch và Đầu tư, UBND tỉnh đã báo cáo Bộ Kế hoạch và Đầu tư tại Báo
cáo số 2188/BC-ƯBND ngày 17/8/2023 về vốn ứng trước chưa thu hồi thuộc
nguồn vốn ngân sách trung ương và điều chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn
giai đoạn 2021-2025 nguồn vốn ngân sách trung ương. Trong đó, đề xuất điều
chỉnh bồ sung kế hoạch trung hạn giai đoạn 2021 - 2025 vốn ngân sách trung

4

ương cho dự án: Hạ tầng cửa khẩu Trà Lĩnh (khu tái định cư và hệ thống đường
giao thông) với sô vôn là 56.173,139 triệu đồng từ các dự án điều chỉnh giảm
của tỉnh.

Theo khoản 2, Điều 11 Nghị định 40/2020/NĐ-CP ngày 06 tháng 4 năm
2020 “Trường hợp chương trình, dự án đã được cắp có thầm quyền quyết định
đâu tư, đang trong quá trình thực hiện, việc điều chỉnh chủ trương đầu tư thực
hiện theo khoản 5 Điều 43 Luật Đầu tư công”.

Theo khoản 5, Điều 43 Luật Đầu tư công “Trường họp điều chỉnh làm
tăng tông mức đầu tư lớn hơn tong mức đầu tư đã được cấp có thẩm quyền
quyêt định chủ trương đầu tư, dự án phải thực hiện trình tự, thủ tục quyết định
điều chỉnh chủ trương đầu tư trước khi cấp có thẩm quyền quyết định điều chỉnh

Vì vậy, để dự án đủ điều kiện điều chỉnh, bồ sung kế hoạch vốn đầu tư
công trung hạn giai đoạn 2021-2025 nguồn ngân sách trung ương, cần hoàn
thiện thủ tục điêu chỉnh chủ trương đầu tư theo quy định tại Điều 52 Luật Đầu tư
công và Điều 22 Nghị định số 40/2020/NĐ-CP.

2. Các nội dung khác không điều chỉnh: Thực hiện theo Quyết định số
1240/QĐ-ƯBND ngày 15 tháng 7 năm 2021 của ƯBND tỉnh; Nghị quyết số
18/NQ-HĐND ngày 25 tháng 5 năm 2022 của HĐND tỉnh.

IV. HÒ S ơ  KÈM  THEO

1. Báo cáo đề xuất điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án: Hạ tầng cửa khẩu
Trà Lĩnh (khu tái định cư và hệ thống đường giao thông) (lần 2);

2. Báo cáo số 1399/BC-HĐTĐ ngày 11 tháng 6 năm 2024 của Hội đồng
thâm định báo cáo nghiên cứu tiền khả thi dự án nhóm A; báo cáo đề xuất chủ
trương đầu tư chương trình, dự án nhóm B kết quả thẩm định báo cáo đề xuất
điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án: Hạ tầng cửa khầu Trà Lĩnh (khu tái định
cư và hệ thống đường giao thông) (lần 2);

3. Dự thảo Nghị quyết điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án: Hạ tầng cửa
khẩu Trà Lĩnh (khu tái định cư và hệ thống đường giao thông) (lần 2);

4. Các tài liệu khác có liên quan.

ƯBND tỉnh kính trình HĐND tỉnh xem xét, quyết định./, ị i y '

Nơi nhặn: TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

dự án.

Hoàng Xuân Ánh

Số: /NQ-HĐND

Dự THẢO

HỘI ĐÒNG NHÂN DÂN
TỈNH CAO BẰNG

Cao Bằng, ngày tháng 7 năm 2024

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

NGHỊ QUYẾT
Phê duyệt điều chỉnh chủ trương đầu tư  Dự án: Hạ tầng cửa khẩu
T rà Lĩnh (khu tái định cư và hệ thống đường giao thông) (lân 2)

HỘI ĐÔNG NHÂN DÂN TỈNH CAO BẰNG
KHÓA XVII KỲ HỌP TH Ứ  20

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;
Luật sửa đổi, hổ sung một so điều của Luật Tổ chức Chỉnh phủ và Luật To chức
chính quyền địa phương ngày 22 thảng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 13 tháng 6 năm 2019; Luật sửa đổi, bổ
sung một số điều của Luật Đầu tư công, Luật Đầu tư theo phương thức đoi tác
công tư, Luật Đầu tư, Luật Nhà ở, Luật Đau thầu, Luật Điện lực, Luật Doanh
nghiệp, Luật Thuế tiêu thụ đặc biệt và Luật Thỉ hành án dân sự ngày 11 tháng
01 năm 2022;

Căn cứ Nghị định số 40/2020/NĐ-CP ngày 06 tháng 4 năm 2020 của
Chính phủ quy định chỉ tiết thi hành một so điều của Luật Đầu tư công;

Xét đề nghị của ủy ban nhân dân tỉnh Cao Bằng tại Tờ trình số /TTr-
ƯBND ngày tháng 6 năm 2024 về quyết định điều chỉnh chủ trương đầu tư dự
án: Hạ tầng cửa khau Trà Lĩnh (khu tái định cư và hệ thông đường giao thông
(lần 2); Bảo cảo thầm tra của Ban Kỉnh tế - Ngân sách HĐND tỉnh; ỷ  kiến
thảo luận và kết quả biêu quyêt của đại biêu Hội đông nhân dân tỉnh Cao Băng
tại Kỳ họp.

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Phê duyệt điều chỉnh chủ trưong đầu tư dự án: Hạ tầng cửa khẩu
Trà Lĩnh (khu tái định cư và hệ thống đường giao thông) (lần 2), với các nội
dung sau:

1. Nội dung điều chỉnh:

2

Nội dung điều
chỉnh

Đã phê duyệt

(Tại Quyết định sỗ 1240/QĐ-
UBND ngày 15/7/2021ỉ Nghị
quyết số 18/NQ-HĐND ngày

25/5/2022)

Điều chỉnh

Quy mô đầu tư

Đầu tư khu tái định cư với
đầy đủ hệ thống kỹ thuật để
bố trí tái định cư, phục vụ
công tác giải phóng mặt
bằng. Quy mô khu tái định
cư khoảng 3 ha.

Đầu tư khu tái định cư với
đầy đủ hệ thống kỹ thuật để
bố trí tái định cư, phục vụ
công tác giải phóng mặt
bằng. Quy mô khu tái định
cư khoảng 3,72ha.

Giải phóng mặt bằng tuyến
trục chính khu trung chuyên,
diện tích khoảng 8,5ha.

Đầu tư xây dựng tuyến trục
chính khu trung chuyển
chiều dài khoảng 800m.

Tồng mức đầu tư 100.000.000.000 đồng 156.173.139.000 đồng

2. Các nội dung khác không điều chỉnh: Thực hiện theo Quyết định số
1240/QĐ-ƯBND ngày 15/7/2021 của ủ y  ban nhân dân tỉnh và Nghị quyết số
18/NQ-HĐND ngày 25/5/2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh.

Điều 2. Hội đồng nhân dân tỉnh giao ủ y  ban nhân dân tỉnh tổ chức triển
khai thực hiện Nghị quyết này và báo cáo kết quả thực hiện với Hội đồng nhân
dân tỉnh theo quy định.

Điều 3. Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban của Hội đồng nhân
dân tỉnh, các Tồ đại biểu và các đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát việc
thực hiện Nghị quyết.

Nghị quyết này được Hội đồng nhân dân tỉnh Cao Bằng khóa XVII kỳ họp
thứ 20 thông qua ngày tháng 7 năm 2024 và có hiệu lực kể từ ngày thông qua./.

Nơi nhận: CHỦ TỊCH
- Ưỷ ban Thường vụ Quốc hội; Chính phủ (để b/c);
- Văn phòng Quôc hội, Văn phòng Chính phủ;
- TT. Tỉnh uy,TT. HĐND tỉnh, UBND tỉnh;
- ủ y  ban MTTQ Việt Nam tinh;
- Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh;
- Các Ban, Tổ đại biểu, Đại biểu HĐND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh;
- Huyện ủy, Thành ủy, HĐND, ƯBND các huyện,
thành phô; Triệu Đình Lê
- Trung tâm Thông tin - Văn phòng UBND tỉnh;
- Lưu: VT.